Submete-se à apreciação desta Comissão de Infraestrutura, Bem-Estar Social e 

Desenvolvimento Local ao PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 103/2025, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal. O projeto visa autorizar a abertura de 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 516.145,00 (quinhentos e dezesseis mil, cento e 
quarenta e cinco reais) para incluir no Orçamento Geral do Município uma nova dotação 
destinada à "Implantação de Contorno Rodoviário". 

A finalidade do crédito é a Implantação de Contorno Rodoviário, uma nova atividade no 
planejamento municipal. É uma obra de infraestrutura de grande impacto estratégico para o